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(Il Messaggero – S.Carina) Nacho, ale nie tylko. Poza potwierdzeniem ze

strony Spallettiego zainteresowania obrońcą, rozmowy z Realem Madryt

są też przygotowane pod negocjacje innych piłkarzy, którzy nie znajdują

się w planach Zidane'ea.

Wśród nich pojawia się nazwisko, które krąży od wtorkowego wieczoru: Kovacic.

Roma (zainteresowana tylko wypożyczeniem) poprosiła o informacje na temat

pomocnika, który pozostaje alternatywą dla Wijnalduma. Chorwat wróciłby z chęcią

do Włoch, ale transfer spowalnia suma, którą hiszpański klub zapłacił rok temu do

kasy Interu: 32 mln. Z tego powodu w tym momencie kierunek ze sprowadzeniem

byłego gracza Nerazzurrich nie należy do tych najbardziej gorących. Inaczej

wygląda sprawa Holendra: W Trigorii są gotowi rozpocząć negocjacje z Newcastle.

Suma, którą Roma myśli wydać oscyluje wokół 18 mln euro. Angielski klub stawia

ścianę i żąda co najmniej 25 mln, ale musi liczyć się z wolą piłkarza, który

zakomunikował już klubowi, że nie chce zostać po spadku w Championship.

Tymczasem wczoraj Sabatini był w Mediolanie, po obiedzie z dyrektorem sportowym

Sassuolo, Angelozzim (chce Machina), spotkał się też z agentem Bakambu,

25-leniego napastnika Villarealu. Kosztuje około 20 mln euro, to zbył dużo dla Romy,

która za tyle mogłaby pokusić się o Milika. Rozmowy na ten temat są jednak

przedwczesne: przed myśleniem o nowym środkowym napastniku trzeba sprzedać

Dzeko. Problem w tym, że chińskie kluby i Besiktas nie są kierunkami cenionymi

przez Bośniaka. Iago Falque kieruje się do Torino. Castan wróci do Brazylii lub

zostanie we Włoszech. Zainteresowana jest Genoa, ale piłkarz musi wziąć kilka dni

na decyzję. Do środy trzeba wykupić El Shaarawyego. Skończył się z kolei termin

wykupu Digne: piłkarz nie traci nadziei na pozostanie w stolicy Włoch, ale różnica

między PSG (15 mln euro) i Romą (11 mln) pozostaje znacząca. Z tego powodu

wkrótce zostanie potwierdzony oficjalnie Mario Rui. Oczekuje się też na Szczęsnego:

pozostanie Polaka wydaje się pewne. Spalletti dał do zrozumienia, że nie będzie

miał problemu z posiadaniem w kadrze również Alissona. Teraz trzeba zobaczyć co

myśli o tym Brazylijczyk, który przychodzi do stolicy Włoch z obietnicą gry. Są też

postępy w sprawie Patrika Schicka, 20-letniego napastnika Sparty Praga: transer

może zostać zamknięty na 4 mln euro, wliczając bonusy.
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